

Segunda-feira, 24 de agosto de 2026

Ano X | Edição nº 2811

Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50

Exercício: 2026

DECRETO Nº 8865 , DE 21 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.3354

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$102.812,42 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				102.812,42
02	09	01	GABINETE DA PRESIDENTE E DEPENDENCIAS	
		112	08.244.4002.2130.0000 ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	56.000,00
			3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL	
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS	
		195	12.361.2007.2077.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	18.844,53
			3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
		207	12.361.2007.2584.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	15.000,00
			3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
06	02	01	DEPARTAMENTO DE CRECHES	
		230	12.365.2008.2051.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	460,00
			3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu	
06	03	00	DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS	
		308	12.782.2008.2046.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	8.107,89
			3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER	
		1279	13.392.3002.2090.0000 DIFUSAO CULTURAL	4.000,00
			3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
36	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS	

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2026

DECRETO Nº 8865 , DE 21 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.3354

36	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS		
	3248	15.122.7001.2624.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	400,00	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0	01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS		
	33	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-4.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	179	12.122.2007.1080.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-1.000,00	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	194	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-1.000,00	
		3.3.90.33.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	196	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-304,53	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	199	12.361.2007.2079.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-1.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	200	12.361.2007.2080.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-3.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	201	12.361.2007.2081.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-2.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
	208	12.361.2007.2584.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-15.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0	01 00
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2026

DECRETO Nº 8865 , DE 21 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.3354

06	02	01	DEPARTAMENTO DE CRECHES			
217	12.365.2008.1149.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA C/QUALIDADE		-1.000,00		
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu				
06	02	02	DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR			
259	12.365.2008.2050.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA C/QUALIDADE		-10.000,00		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu				
06	03	00	DIVISÃO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS			
311	12.782.2008.2046.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA C/QUALIDADE		-8.107,89		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f				
07	01	19	COORDENADORIA INCLUSÃO DO TRANST. DO ESPECTRO AUTIST			
4478	10.302.1013.2674.0000	MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-56.000,00		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
36	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS			
1997	15.122.7001.2624.0000	ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-400,00		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	110 000	GERAL				

-102.812,42

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Segunda-feira, 24 de agosto de 2026

Ano X | Edição nº 2811

Prefeito: Roberto Araujo

Atos de Pessoal

Outros atos



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.634.168/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DPTO. RECURSOS HUMANOS/GESTÃO DE PESSOAL



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE DECISÃO

O Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal torna pública a decisão proferida pelo Senhor Secretário Municipal da Administração, nos autos do **Processo Expediente nº 233/2026 – DRH/DP**, em **20 de agosto de 2026**, que **deferiu o pedido de acumulação de cargos formulado por Fabio Mateus dos Santos, convocado para provimento do cargo efetivo de Médico Clínico Geral, referente ao Concurso Público nº 03/2025**, observada a manutenção permanente da compatibilidade de horários durante todo o vínculo funcional.

Estância Turística de Avaré, 20 de agosto de 2026.

Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 263/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 20 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.	180	UN	R\$ 5,74	R\$ 1.033,20
3	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 10 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.	180	UN	R\$ 5,51	R\$ 991,80
4	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 15 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve	180	UN	R\$ 7,06	R\$ 1.270,80

	ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.				
5	DRENO DE TÓRAX Nº 12 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 12 f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	9	UN	R\$ 6,52	R\$ 58,68
6	DRENO DE TÓRAX Nº 14 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 14 f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	9	UN	R\$ 7,54	R\$ 67,86
7	DRENO DE TÓRAX Nº 16 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 16f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do	18	UN	R\$ 5,06	R\$ 91,08

	responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.				
8	DRENO DE TÓRAX Nº 18 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 18f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	18	UN	R\$ 7,65	R\$ 137,70
9	DRENO DE TÓRAX Nº 20 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 20f x40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou Materiais.	18	UN	R\$ 7,23	R\$ 130,14
10	DRENO DE TÓRAX Nº 22 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 24 f x 40 a 45 Cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra	18	UN	R\$ 5,48	R\$ 98,64

	defeitos de fabricação ou materiais.				
11	DRENO DE TÓRAX Nº 24 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 24 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	18	UN	R\$ 7,10	R\$ 127,80
12	DRENO DE TÓRAX Nº 26 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 26 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	18	UN	R\$ 6,28	R\$ 113,04
13	DRENO DE TÓRAX Nº 28 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 28 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	18	UN	R\$ 6,66	R\$ 119,88

14	DRENO DE TÓRAX Nº 30 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 30 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	27	UN	R\$ 5,66	R\$ 152,82
15	DRENO DE TÓRAX Nº 32 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 32 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	27	UN	R\$ 5,75	R\$ 155,25
26	FIO CIRÚRGICO ESTÉRIL SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL; DIÂMETRO 2-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Multifilamentar Torcido, Obtido do Colageno do Intestino Delgado de Bovinos; Agulha de Aço Inox, 1/2 Circulo, Cilindrica, 3,5 Cm; Medindo 70 Cm de Comprimento; Absorvível; Embalado Em Embalagem Individual, Esteril, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Aséptica; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Que Comprove a Sua Esterilidade e de Acordo Com a Legislação Atual Vigente.	27	CX	R\$ 103,00	R\$ 2.781,00
27	FIO CIRÚRGICO ESTÉRIL SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL; DIÂMETRO 3-0 – CX 24 UNIDADES. Descrição: Cor Amarelo;	27	CX	R\$ 103,00	R\$ 2.781,00

	Agulha de 1/2 Circ. cilíndrica de 3,5cm; Medindo 70cm; Absorvível, obtido do Colágeno do Intestino Delgado de Bovinos/ovinos; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Aséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Com Laudo Que Comprove Sua Esterilidade.				
28	FIO DE SUTURA VICRYL – CAIXA COM 36 UNIDADES. DESCRITIVO: FIO; Material: Ácido Poliglicólico; USP: 2-0; Cor: Violeta; Comprimento: 70 cm; AGULHA; Comprimento: 30 mm; Curvatura: 3/8; Ponta: Cilíndrica Ponta Cônica.	36	CX	R\$ 344,81	R\$ 12.413,16
48	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE (ADULTO) – UNIDADE. Descrição: Mascara de oxigênio de Alta Concentração, Modelo Adulto, indicado para oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8 litros por minuto, com Tubo de O ₂ , com Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC (Cloro de Polivinila). produto de uso Único. Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	90	UN	R\$ 6,45	R\$ 580,50
49	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE (INFANTIL) – UNIDADE. Descrição: Mascara de oxigênio de Alta Concentração, Modelo Infantil, indicado para oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8 litros por minuto, com Tubo de O ₂ , com Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC (Cloro de Polivinila). produto de uso Único. Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	90	UN	R\$ 6,45	R\$ 580,50

50	MASCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Máscara para Traqueostomia; Em Material Transparente, Macio, Atoxico, Com Cúpula Em Acrílico Que Gira 360 Graus; Conector para Umidificação Com Extensão de O2(micro Nebulização); Elástico Ajustável P/fixação; Tamanho Adulto; Reutilizável; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Embalagem Individual; a Apresentação do Produto Devera obedecer a Legislação Vigente.	90	UN	R\$ 14,99	R\$ 1.349,10
51	MASCARA PARA TRAQUEOSTOMIA INFANTIL – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Máscara para Traqueostomia; Em PVC, Macio, Atoxico, Com Conector Tubo Que Gira 360°, para Tubos Corrugados 22 mm, Forma Anatômica; Com Elástico Resistente para Fixação; Tamanho Pediátrico; Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera obedecer a Legislação Atual Vigente.	90	UN	R\$ 15,40	R\$ 1.386,00
52	KIT DE INALAÇÃO PARA OXIGÊNIO ADULTO – KIT. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Acompanha Mascara Adulto, elástico, extensão e, micronebulizador (recipiente de medicamento); Especificações Técnicas: Vazão Recomendada 8L/min. Taxa de Nebulização Aproximada 0,4 ml/min à 8L/min. Dimensões do Micronebulizador 40 x 55 x 68 mm (C,L,A); Composição: Adaptador: Polipropileno(PP). - Conector de Oxigênio: Policloreto de vinila(PVC flexível). - Elástico: Fibra de poliéster, livre de látex. - Fixador Nasal: Alumínio. - Frasco Nebulizador: Polipropileno(PP). - Máscara: Policloreto de vinila (PVC flexível). - Tampa Média: Policarbonato(PC). - Tampa: Polipropileno(PP); - Mangueira; Extensor: Policloreto de vinila(PVC flexível).	90	UN (KIT)	R\$ 8,28	R\$ 745,20
53	KIT DE INALAÇÃO PARA OXIGÊNIO INFANTIL – KIT. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Acompanha Mascara Infantil,	90	UN (KIT)	R\$ 8,28	R\$ 745,20

	elástico, extensão e, micronebulizador (recipiente de medicamento); Especificações Técnicas: Vazão Recomendada 8L/min. Taxa de Nebulização Aproximada 0,4 ml/min à 8L/min. Dimensões do Micronebulizador 40 x 55 x 68 mm (C,L,A); Composição: Adaptador: Polipropileno(PP). - Conector de Oxigênio: Policloreto de vinila(PVC flexível). - Elástico: Fibra de poliéster, livre de látex. - Fixador Nasal: Alumínio. - Frasco Nebulizador: Polipropileno(PP). - Máscara: Policloreto de vinila (PVC flexível). - Tampa Média: Policarbonato(PC). - Tampa: Polipropileno(PP); - Mangueira; Extensor: Policloreto de vinila(PVC flexível).				
55	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 3,5 MM – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 3,5 mm.	9	UN	R\$ 17,20	R\$ 154,80
56	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 4,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 4,0 mm.	9	UN	R\$ 14,78	R\$ 133,02
57	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 4,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 4,5 mm.	9	UN	R\$ 24,13	R\$ 217,17

58	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 5,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 5,0 mm.	9	UN	R\$ 14,91	R\$ 134,19
59	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 5,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 5,5 mm.	9	UN	R\$ 22,50	R\$ 202,50
60	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 6,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 6,0 mm.	9	UN	R\$ 14,78	R\$ 133,02
61	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 6,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 6,5 mm.	9	UN	R\$ 17,87	R\$ 160,83
62	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 7,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e	9	UN	R\$ 14,40	R\$ 129,60

	descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 7,0 mm.				
63	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 7,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 7,5 mm.	9	UN	R\$ 14,78	R\$ 133,02
64	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 8,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 8,0 mm.	9	UN	R\$ 14,78	R\$ 133,02
65	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 8,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 8,5 mm.	9	UN	R\$ 19,54	R\$ 175,86
70	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 3 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 3 (9,0	9	UN	R\$ 68,10	R\$ 612,90

	mm).				
71	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 4 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 4 (10,0 mm).	9	UN	R\$ 68,10	R\$ 612,90
74	FITA MÉTRICA. Descrição: Material de fibra de vidro macia, flexível e maleável, adequada para medir superfícies curvas ou planas. Com 150cm de comprimento e 2cm de largura. Marcações grandes e nítidas em ambos.	18	UN	R\$ 7,99	R\$ 143,82
86	CATETER INTRAVENOSO 25. DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA Nº 25 (SCALP) – UNIDADE. Descrição: Dispositivo para infusão venosa periférica, siliconizada de parede fina, (scalp) com Bisel trifacetado, asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante. Extensão de prolongamento cânula em vinil com 30 cm de comprimento, flexível e transparente. Com conector rígido tipo Luer, com tampa estéril. Embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Embalagem deverá conter Nº do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Validade mínima 02 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na ANVISA. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Medidas: Calibre da cânula 25. Referência/Acondicionada: O cateter é embalado individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Rótulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante. Validade, Nº do lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação atual vigente.	900	UN	R\$ 0,27	R\$ 243,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
117	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 20 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.	60	UN	R\$ 5,74	R\$ 344,40
118	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 10 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.	60	UN	R\$ 5,51	R\$ 330,60
119	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA – DEDO – UNIDADES. Descrição: Medida 15 cm x 2 cm; Tala Metálica para imobilização provisória de Dedo; Características do produto: - Tala de alumínio e espuma: alumínio 1200 H14 e espuma de baixa densidade; - Confeccionadas com uma haste retangular de alumínio em seu interior tendo em uma das faces EVA e recoberta externamente em ambas as faces com espuma. - Deve ser utilizado em conjunto com esparadrapo e atadura; - Atóxico e apirogênico; - Não estéril; - Uso único.	60	UN	R\$ 7,06	R\$ 423,60
120	DRENO DE TÓRAX Nº 12 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector	3	UN	R\$ 6,52	R\$ 19,56

	Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 12 f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
122	DRENO DE TÓRAX Nº 16 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 16f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	6	UN	R\$ 5,06	R\$ 30,36
124	DRENO DE TÓRAX Nº 20 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 20f x40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou Materiais.	6	UN	R\$ 7,23	R\$ 43,38
125	DRENO DE TÓRAX Nº 22 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade	6	UN	R\$ 5,48	R\$ 32,88

	distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 24 f x 40 a 45 Cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.				
126	DRENO DE TÓRAX Nº 24 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 24 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	6	UN	R\$ 7,10	R\$ 42,60
127	DRENO DE TÓRAX Nº 26 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 26 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	6	UN	R\$ 6,28	R\$ 37,68
128	DRENO DE TÓRAX Nº 28 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente,	6	UN	R\$ 6,66	R\$ 39,96

	Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 28 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.				
129	DRENO DE TÓRAX Nº 30 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 30 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	9	UN	R\$ 5,66	R\$ 50,94
130	DRENO DE TÓRAX Nº 32 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 32 f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigentes Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.	9	UN	R\$ 5,75	R\$ 51,75
141	FIO CIRÚRGICO ESTÉRIL SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL; DIÂMETRO 2-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Multifilamentar Torcido, Obtido do Colageno do Intestino Delgado de Bovinos; Agulha de Aco Inox, 1/2 Circulo, Cilíndrica,	9	CX	R\$ 103,00	R\$ 927,00

	3,5 Cm; Medindo 70 Cm de Comprimento; Absorvível; Embalado Em Embalagem Individual, Esteril, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asseptica; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Que Comprove a Sua Esterilidade e de Acordo Com a Legislação Atual Vigente.				
142	FIO CIRÚRGICO ESTÉRIL SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL; DIÂMETRO 3-0 – CX 24 UNIDADES. Descrição: Cor Amarelo; Agulha de 1/2 Circ. cilíndrica de 3,5cm; Medindo 70cm; Absorvível, obtido do Colágeno do Intestino Delgado de Bovinos/ovinos; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asseptica; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Que Comprove Sua Esterilidade.	9	CX	R\$ 103,00	R\$ 927,00
143	FIO DE SUTURA VICRYL – CAIXA COM 36 UNIDADES. DESCRITIVO: FIO; Material: Ácido Poliglicólico; USP: 2-0; Cor: Violeta; Comprimento: 70 cm; AGULHA; Comprimento: 30 mm; Curvatura: 3/8; Ponta: Cilíndrica Ponta Cônica.	12	CX	R\$ 344,81	R\$ 4.137,72
170	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 3,5 MM – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 3,5 mm.	3	UN	R\$ 17,20	R\$ 51,60
171	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 4,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 4,0 mm.	3	UN	R\$ 14,78	R\$ 44,34
172	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 4,5 MM COM BALÃO – UNIDADE.	3	UN	R\$ 24,13	R\$ 72,39

	Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 4,5 mm.				
173	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 5,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 5,0 mm.	3	UN	R\$ 14,91	R\$ 44,73
174	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 5,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 5,5 mm.	3	UN	R\$ 22,50	R\$ 67,50
175	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 6,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 6,0 mm.	3	UN	R\$ 14,78	R\$ 44,34
176	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 6,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca,	3	UN	R\$ 17,87	R\$ 53,61

	asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 6,5 mm.				
177	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 7,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 7,0 mm.	3	UN	R\$ 14,40	R\$ 43,20
178	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 7,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 7,5 mm.	3	UN	R\$ 14,78	R\$ 44,34
179	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 8,0 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio. Diâmetro interno: 8,0 mm.	3	UN	R\$ 14,78	R\$ 44,34
180	CÂNULA TRAQUEOSTOMIA PLÁSTICA 8,5 MM COM BALÃO – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia, polivinil, flexível, transparente, estéril e descartável. Cânula externa com balão de baixa pressão, valvulado, linha radiopaca, asas para fixação, com impressão do número em local visível, acabamento que não cause traumatismo traqueal; mandril com ponta arredondada de fácil manuseio.	3	UN	R\$ 19,54	R\$ 58,62

	Diâmetro interno: 8,5 mm.				
--	---------------------------	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 264/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL ADULTO – UNIDADE. Descrição: Composto por duas bandas – superior e inferior, em tecido de algodão atóxico, hipoalérgico, acolchoado e antes caras e possui sistema de velcro para fechamento em torno da cabeça e para fixação ao tubo endotraqueal, o que diminui o risco de extubação acidental. Medidas mínimas sendo, uma superior medindo 72 cm e a outra inferior com 68 cm de comprimento. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	900	UN	R\$ 6,70	R\$ 6.030,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
135	FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL ADULTO – UNIDADE. Descrição: Composto por duas bandas – superior e inferior, em tecido de algodão atóxico, hipoalérgico, acolchoado e antes caras e possui sistema de velcro para fechamento em torno da cabeça e para fixação ao tubo endotraqueal, o que diminui o risco de extubação acidental. Medidas mínimas sendo, uma superior medindo 72 cm e a outra inferior com 68 cm de comprimento. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa.	300	UN	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00

	Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
191	LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL TAMANHO ÚNICO – PACOTE COM 100 UNIDADES. Descrição: Luva Plástica Descartável; Confeccionada Em Polietileno Atoxico; Não Anatômica; Tamanho Único; Estéril; Embalada Individualmente E Reembalada Em Pacote. Embalagem Deverá Conter N.º Lo Lote, Data De Fabricação E Validade, Nome Do Responsável Técnico. Unidade De Referência: Pacote.	15	PC	R\$ 10,00	R\$ 150,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 265/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: CARTMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
21	SERINGA DE GASOMETRIA – UNIDADE. Descrição: Seringa em polipropileno de alta densidade, livre de látex, transparente, graduada em 3,0 ml (volume de aspiração 1,6 ml de acordo com o IFCC), siliconada, com bico luer-lok. Possui membrana porosa interna autovedante. Contém 80 U.I. de Heparina de Litio derivada da mucosa intestinal do porco, jateada spray seco, pra coleta de sangue na análise de gasometria e eletrólitos. Permite três modos de coleta: natural, pré calibrado ou por aspiração Acompanha: agulha 25x7 (23G1) em aço inoxidável com bisel trifacetado, siliconada, canhão incolor com dispositivo exclusivo de segurança na cor rosa, que após o uso deverá ser acionado recobrindo completamente a agulha garantindo total biossegurança. Tampa na cor verde de acordo com a ISO 6710 adaptáveis ao bico da seringa, para vedação de ar. Embalagem unitária em plástico transparente, livre de látex, com	900	UN	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00

	picote para abertura, contendo: número de catálogo, número de lote, descrição do conteúdo e informações de segurança sobre o produto.				
--	---	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
136	SERINGA DE GASOMETRIA – UNIDADE. Descrição: Seringa em polipropileno de alta densidade, livre de látex, transparente, graduada em 3,0 ml (volume de aspiração 1,6 ml de acordo com o IFCC), siliconada, com bico luer-lok. Possui membrana porosa interna autovedante. Contém 80 U.I. de Heparina de Litio derivada da mucosa intestinal do porco, jateada spray seco, pra coleta de sangue na análise de gasometria e eletrólitos. Permite três modos de coleta: natural, pré calibrado ou por aspiração Acompanha: agulha 25x7 (23G1) em aço inoxidável com bisel trifacetado, siliconada, canhão incolor com dispositivo exclusivo de segurança na cor rosa, que após o uso deverá ser acionado recobrando completamente a agulha garantindo total biossegurança. Tampa na cor verde de acordo com a ISO 6710 adaptáveis ao bico da seringa, para vedação de ar. Embalagem unitária em plástico transparente, livre de látex, com picote para abertura, contendo: número de catálogo, número de lote, descrição do conteúdo e informações de segurança sobre o produto.	300	UN	R\$ 2,60	R\$ 780,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 266/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
22	FIO DE SUTURA NONOFILAMENTAR NYLON PRETO 2-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de sutura monofilamentar nylon preto diâmetro 2-0,	45	CX	R\$ 30,31	R\$ 1.363,95

	45 cm de comprimento. Agulha 3 cm de cuticular, 3/8 curvatura.				
23	FIO DE SUTURA MONOFILAMENTAR NYLON PRETO 3-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de sutura monofilamentar nylon preto diâmetro 3-0, 45 cm de comprimento. Agulha 3 cm de cuticular, 3/8 curvatura.	90	CX	R\$ 30,36	R\$ 2.732,40
24	FIO DE SUTURA MONO NYLON 4-0 AGULHA CIRCULAR 3/8 DE 3,0 CM – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de Sutura Nylon; Monofilamento Preto; Não Absorvível; Medindo 45 cm de Comprimento; Número 4-0; Agulha 3/8 Circulo de 3,0 cm, indicação cuticular, Embalado Em envelope individual, estéril, em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica; o Produto Devera Ser Entregue Conforme a Legislação Atual Vigente.	90	CX	R\$ 29,70	R\$ 2.673,00
39	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 14, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá	450	UN	R\$ 0,95	R\$ 427,50

	possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
40	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em Pvc Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 16, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.	900	UN	R\$ 1,09	R\$ 981,00
41	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em Pvc Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos	900	UN	R\$ 1,14	R\$ 1.026,00

	de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 18, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
42	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em Pvc Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 20, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e	900	UN	R\$ 1,30	R\$ 1.170,00

	Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
43	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em Pvc Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 22, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.	900	UN	R\$ 1,32	R\$ 1.188,00
44	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 24 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em Pvc Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade	900	UN	R\$ 1,39	R\$ 1.251,00

	mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 24, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
45	ESPARADRAPO DE 10 CM X 4,5 MT – UNIDADE. Descrição: Composto de tecido 100% algodão, ALTA ADERÊNCIA, impermeável. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, entre outros. Enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegidos também por capas, que mantém a integridade do produto. Tamanho 10 cm x 4,5 m. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	5.940	UN	R\$ 8,12	R\$ 48.232,80
76	LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL TAMANHO ÚNICO – PACOTE COM 100 UNIDADES. Descrição: Luva Plástica Descartável; Confeccionada Em Polietileno Atoxico; Não Anatômica; Tamanho Único; Estéril; Embalada Individualmente E Reembalada Em Pacote. Embalagem Deverá Conter N.º Lo Lote, Data De Fabricação E	45	PC	R\$ 10,33	R\$ 464,85

	Validade, Nome Do Responsável Técnico. Unidade De Referência: Pacote.				
92	SONDA PARA VARIZES ESOFÁGICAS CH 18 – PVC – UNIDADE. DESCRIÇÃO: Sonda para varizes esofágicas flexível de PVC cor laranja com três vias para contenção de hemorragia no esôfago; extremidade distal fechada com quatro orifícios para drenagem e irrigação, extremidade proximal com funil, balão gástrico e balão esofágico de látex (comprimento aproximado de 6,5/20 cm), com anéis radiopacos entre os balões. Sistema duplo de insuflação com válvulas de retenção e balões para controle da insuflação, diferenciados (estomacal-cristal; esofágico-azul). Escala graduada impressa a cada 5 cm, comprimento total aproximadamente 105 cm. Esterilizado por Óxido de Etileno e de uso único, disponível em embalagem individual. Não contém DEHP.	4	UN	R\$ 245,99	R\$ 983,96
96	ELETRODO – UNIDADE. Eletrodo Adulto – Unidade. Descrição: Eletrodo Descartável P/ Qualquer Monitor, Dorso De Espuma, Tam. Adulto Eletrodo descartável para monitorização cardíaca contínua compatível com qualquer monitor. Confeccionado com dorso de espuma, em borracha, com face inferior adesiva, hipoalergênica, protegida com pino em aço inoxidável e contra pino em prata e cloreto de prata com gel condutor sólido. Tamanho adulto. Embalado em saco alumizado que garanta a integridade do produto. O produto deverá obedecer a legislação vigente. Embalagem deverá conter Nº do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	9.000	UN	R\$ 0,20	R\$ 1.800,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
207	SONDA PARA VARIZES ESOFÁGICAS CH 18 – PVC – UNIDADE. DESCRIÇÃO: Sonda para varizes esofágicas flexível de PVC cor laranja com três vias para	1	UN	R\$ 245,99	R\$ 245,99

contenção de hemorragia no esôfago; extremidade distal fechada com quatro orifícios para drenagem e irrigação, extremidade proximal com funil, balão gástrico e balão esofágico de látex (comprimento aproximado de 6,5/20 cm), com anéis radiopacos entre os balões. Sistema duplo de insuflação com válvulas de retenção e balões para controle da insuflação, diferenciados (estomacal-cristal; esofágico-azul). Escala graduada impressa a cada 5 cm, comprimento total aproximadamente 105 cm. Esterilizado por Óxido de Etileno e de uso único, disponível em embalagem individual. Não contém DEHP.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 267/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
30	ADAPTADOR DE AGULHA PARA COLETA. Descrição: Características; Modelo padrão; Não Estéril; Confeccionado em Polipropileno; Com dispositivo de segurança; Transparente; Conector central e universal; Atende a normativa NR-32.	1.800	UN	R\$ 0,59	R\$ 1.062,00
36	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data	180	UN	R\$ 1,33	R\$ 239,40

	de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 8, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
37	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 10, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação	180	UN	R\$ 1,42	R\$ 255,60

	Atual vigente.				
89	TUBO DE COLETA DE SANGUE À VÁCUO DE VIDRO – AZUL – PACOTE COM 100 UNIDADE. Descrição: Tubo coleta sangue vidro/PP citrato de sódio 4,5ML Tampa Azul Tubo para coleta de sangue a vácuo em vidro/polipropileno Transparentes com citrato de sódio tampa cor azul, de borracha siliconada e com capa protetora para aspiração de 4,5 ml, tubo com 13 mm x 75 mm, estéril, apirogênico e resistente a centrifugação de 3000 a 3500 Rpm até 15 min com identificação aderida ao tubo, aspiração, nº de lote, data de fabricação/validade acondicionado em caixa com 100 tubos constar no rótulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde. Embalagem deverá contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde. Embalagem deverá conter nº do Lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	18	PC	R\$ 48,25	R\$ 868,50

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
121	DRENO DE TÓRAX Nº 14 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atóxicos Com Conector Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidades Diâmetro de 14 f x 40 a 45 cm de Comprimento Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	3	UN	R\$ 7,94	R\$ 23,82
123	DRENO DE TÓRAX Nº 18 – UNIDADE. Descrição: Dreno de Tórax Confeccionado Em PVC Atoxico Com Conector	6	UN	R\$ 9,45	R\$ 56,70

	Correspondente, Furos Na Extremidade distal e Ponta Atraumática Transparente, Incolor e Com Flexibilidade Adequada para a Finalidade Diâmetro de 18f x 40 a 45 cm de Comprimentos Estéril Embalado Em Embalagem Que Promova Barreira Bacteriana e Permita Abertura Asséptica a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais.				
145	ADAPTADOR DE AGULHA PARA COLETA. Descrição: Características; Modelo padrão; Não Estéril; Confeccionado em Polipropileno; Com dispositivo de segurança; Transparente; Conector central e universal; Atende a normativa NR-32.	600	UN	R\$ 0,59	R\$ 354,00
163	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE (ADULTO) – UNIDADE. Descrição: Mascara de oxigênio de Alta Concentração, Modelo Adulto, indicado para oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8 litros por minuto, com Tubo de O2, com Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC (Cloreto de Polivilina). produto de uso Único. Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	30	UN	R\$ 7,91	R\$ 237,30
164	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO NÃO REINALANTE (INFANTIL) – UNIDADE. Descrição: Mascara de oxigênio de Alta Concentração, Modelo Infantil, indicado para oferta de alto fluxo de oxigênio, acima de 8 litros por minuto, com Tubo de O2, com Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC (Cloreto de Polivilina). produto de uso Único. Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do	30	UN	R\$ 8,01	R\$ 240,30

	responsável técnico, Garanta contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
167	KIT DE INALAÇÃO PARA OXIGÊNIO ADULTO – KIT. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Acompanha Mascara Adulto, elástico, extensão e, micronebulizador (recipiente de medicamento); Especificações Técnicas: Vazão Recomendada 8L/min. Taxa de Nebulização Aproximada 0,4 ml/min à 8L/min. Dimensões do Micronebulizador 40 x 55 x 68 mm (C,L,A); Composição: Adaptador: Polipropileno(PP). - Conector de Oxigênio: Policloreto de vinila(PVC flexível). - Elástico: Fibra de poliéster, livre de látex. - Fixador Nasal: Alumínio. - Frasco Nebulizador: Polipropileno(PP). - Máscara: Policloreto de vinila (PVC flexível). - Tampa Média: Policarbonato(PC). - Tampa: Polipropileno(PP); - Mangueira ; Extensor: Policloreto de vinila(PVC flexível).	30	UN (KIT)	R\$ 8,73	R\$ 261,90
168	KIT DE INALAÇÃO PARA OXIGÊNIO INFANTIL – KIT. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Acompanha Mascara Infantil, elástico, extensão e, micronebulizador (recipiente de medicamento); Especificações Técnicas: Vazão Recomendada 8L/min. Taxa de Nebulização Aproximada 0,4 ml/min à 8L/min. Dimensões do Micronebulizador 40 x 55 x 68 mm (C,L,A); Composição: Adaptador: Polipropileno(PP). - Conector de Oxigênio: Policloreto de vinila(PVC flexível). - Elástico: Fibra de poliéster, livre de látex. - Fixador Nasal: Alumínio. - Frasco Nebulizador: Polipropileno(PP). - Máscara: Policloreto de vinila (PVC flexível). - Tampa Média: Policarbonato(PC). - Tampa: Polipropileno(PP); - Mangueira ; Extensor: Policloreto de vinila(PVC flexível).	30	UN (KIT)	R\$ 8,71	R\$ 261,30
189	FITA MÉTRICA. Descrição: Material de fibra de vidro macia, flexível e maleável, adequada para medir superfícies curvas ou planas. Com 150cm de comprimento e	6	UN	R\$ 15,06	R\$ 90,36

	2cm de largura. Marcações grandes e nítidas em ambos.				
202	TUBO DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO – CINZA – PACOTE COM 100 UNIDADES. Descrição: Tubo coleta de sangue a vácuo em plástico fluoreto NA+EDTA tampa cinza Tubo coleta de sangue a vácuo em plástico, transparente, incolor, estéril com fluoreto de sódio + EDTAS Tampa plástica protetora, na cor Cinzas Volume de aspiração de 4ml Medindo:13 x 75 mm (diam x comp)s Rótulo com nº de Lote, Data de fabricação, Validade, Composição, Procedência e Volume de aspiração acondicionado em embalagem apropriada e reforçada que garanta a integridade física do produto. Embalagem deverá conter nº do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	49	PC	R\$ 87,95	R\$ 4.309,55

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 268/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: ALFALAGOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
33	COLETOR URINA INFANTIL FEMININO – UNIDADE. Descrição: Coletor de Urina Infantil Estéril Em Plástico C/adeseivo Hipoalérgico, atóxicos Formato Retangular, Bordas Demarcadas Modelo para Sexo Feminino, Orifício Oval Com Paredes Sobrepostas Capacidade de 100ml, graduada a Cada 10ml Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Assépticas Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	4.500	UN	R\$ 0,37	R\$ 1.665,00

97	SERINGA 3 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM ROSCA – UNIDADE. Descrição: Seringa Descartável Bico Tipo Luer Look, Estéril, 3 MI Sem Agulha – Unidade Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Integro, transparente. Apresentando Rigidez e Resistência Mecânica Na Sua Utilização, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Atoxica Na Ponta, Bico LUER LOOK, Estéril Siliconada Com Capacidade de 03ml. Sem Agulha, embalada Individualmente Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica, o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico Laboratorial Que Comprove o Cumprimento Da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, e data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	9.000	UN	R\$ 0,12	R\$ 1.080,00
98	SERINGA 5 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM ROSCA – UNIDADE. Descrição: Seringa Descartável Bico Tipo Luer Look, Estéril, 5 MI Sem Agulha – Unidade Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Integro, transparente, Apresentando Rigidez e Resistência Mecânica Na Sua Utilização, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Atoxica Na Ponta, Bico LUER LOOK, Estéril Siliconada Com Capacidade de 05ml Sem Agulha, embalada Individualmente Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico Laboratorial Que Comprove o Cumprimento Da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	18.000	UN	R\$ 0,15	R\$ 2.700,00
100	SERINGA 20 ML – UNIDADE. SERINGA	18.000	UN	R\$ 0,32	R\$ 5.760,00

DE 20 ML. Descrição: SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML – SEM ROSCA SEM AGULHA. Seringa descartável, em plástico atóxico apirogênico, com seringa resistente, nítida e indelével; apresentando rigidez e resistência mecânica, corpo com graduação a cada 1 ml; marcas numéricas a cada 5 ml; embolo com anel de vedação em borracha, com anel de retenção no cilindro, bico sem rosca, estéril, siliconada, com deslizamento.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 269/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: MEDICINA SEGURA DISTRIBUIÇÃO E PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA EPP
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
34	COLETOR URINA INFANTIL MASCULINO – UNIDADE. Descrição: Coletor de Urina Infantil Estéril Em Plástico, c/adesivo Hipoalérgico, atóxicos Formato Retangular, Bordas Demarcadas Modelo para Sexo Masculino, Orifício Redondos Com Paredes Sobrepostas Capacidade de 100ml, graduado a Cada 10mls Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Assépticas Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de produto deverá obedecer a legislação atual vigente. fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	4.500	UN	R\$ 0,38	R\$ 1.710,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
147	CATETER DE OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS – UNIDADE. Descrição: CATETER DESCARTÁVEL PARA OXIGÊNIO, NASAL, TIPO ÓCULOS Nº	600	UN	R\$ 2,64	R\$ 1.584,00

	12 Prong Silicon - Cateter Descartável Em PVC, atóxico, flexível, transparente, prong Nasal Em Silicone Uso Oxigênio Nasal (tipo Óculos), Estéril N° 12, Adulto, embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica Individual a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
148	COLETOR URINA INFANTIL FEMININO – UNIDADE. Descrição: Coletor de Urina Infantil Estéril Em Plástico C/adesivo Hipoalérgico, atóxicos Formato Retangular, Bordas Demarcadas Modelo para Sexo Feminino, Orifício Oval Com Paredes Sobrepostas Capacidade de 100ml, graduada a Cada 10ml Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Assépticas Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	UN	R\$ 0,46	R\$ 690,00
149	COLETOR URINA INFANTIL MASCULINO – UNIDADE. Descrição: Coletor de Urina Infantil Estéril Em Plástico, c/adesivo Hipoalérgico, atóxicos Formato Retangular, Bordas Demarcadas Modelo para Sexo Masculino, Orifício Redondos Com Paredes Sobrepostas Capacidade de 100ml, graduado a Cada 10mls Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Assépticas Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de produto deverá obedecer a legislação atual vigente. fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	UN	R\$ 0,38	R\$ 570,00

150	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 6, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.	30	UN	R\$ 1,21	R\$ 36,30
151	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter	60	UN	R\$ 1,35	R\$ 81,00

	N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 8, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
152	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 10, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo	60	UN	R\$ 1,42	R\$ 85,20

	com a Legislação Atual vigente.				
154	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 14, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.	150	UN	R\$ 1,47	R\$ 220,50
155	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação	300	UN	R\$ 1,78	R\$ 534,00

	atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 16, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
156	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atoxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 18, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lote,	300	UN	R\$ 1,91	R\$ 573,00

	data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
157	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atóxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 20, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lo lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.	300	UN	R\$ 1,94	R\$ 582,00
158	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atóxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do	300	UN	R\$ 1,77	R\$ 531,00

	produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 22, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante: Validade, N.º lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
159	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 24 – UNIDADE. Descrição: Sonda Nasogástrica longa Confeccionada Em PVC Cristal flexível, Atóxica, Apirogênica, Descartável, Conector Com Tampa Oclusiva, Universal, Medindo 110 Cm de Comprimento com 4 Orifícios Laterais alternados, ponta fechada Esterilizado Em Oxido de Etileno, Embalagem Individual, Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Validade mínima 3 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Medidas: Calibre 24, medida 110 cm de comprimento. Referência / Acondicionada: A sonda é embalada individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica. Rotulo: Deverá possuir informações sobre o	300	UN	R\$ 2,28	R\$ 684,00

	produto e fabricante: Validade, N.º do lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação Atual vigente.				
201	CATETER INTRAVENOSO 25. DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA Nº 25 (SCALP) – UNIDADE. Descrição: Dispositivo para infusão venosa periférica, siliconizada de parede fina, (scalp) com Bisel trifacetado, asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante. Extensão de prolongamento cânula em vinil com 30 cm de comprimento, flexível e transparente. Com conector rígido tipo Luer, com tampa estéril. Embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Validade mínima 02 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na ANVISA. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Medidas: Calibre da cânula 25. Referência/Acondicionada: O cateter é embalado individualmente em embalagem lacrada que garante a esterilidade até o momento do uso, permitindo a abertura com técnica asséptica, de acordo com as normas técnicas da ABNT. Embalagem: Material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Rótulo: Deverá possuir informações sobre o produto e fabricante. Validade, N.º do lote, data de fabricação e validade. De acordo com a Legislação atual vigente.	300	UN	R\$ 0,27	R\$ 81,00
211	ELETRODO – UNIDADE. Eletrodo Adulto – Unidade. Descrição: Eletrodo Descartável P/ Qualquer Monitor, Dorso De Espuma, Tam. Adulto Eletrodo descartável para monitorização cardíaca contínua compatível com qualquer monitor. Confeccionado com dorso de espuma, em borracha, com face inferior adesiva, hipoalergênica, protegida com pino em aço inoxidável e contra pino em prata e cloreto de prata com gel condutor	3.000	UN	R\$ 0,23	R\$ 690,00

	sólido. Tamanho adulto. Embalado em saco aluminizado que garanta a integridade do produto. O produto deverá obedecer a legislação vigente. Embalagem deverá conter Nº do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
212	SERINGA 3 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM ROSCA – UNIDADE. Descrição: Seringa Descartável Bico Tipo Luer Look, Estéril, 3 ML Sem Agulha – Unidade Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Integro, transparente. Apresentando Rigidez e Resistência Mecânica Na Sua Utilização, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Atoxica Na Ponta, Bico LUER LOOK, Estéril Siliconada Com Capacidade de 03ml. Sem Agulha, embalada Individualmente Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica, o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico Laboratorial Que Comprove o Cumprimento Da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, e data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	3.000	UN	R\$ 0,16	R\$ 480,00
213	SERINGA 5 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM ROSCA – UNIDADE. Descrição: Seringa Descartável Bico Tipo Luer Look, Estéril, 5 ML Sem Agulha – Unidade Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Integro, transparente, Apresentando Rigidez e Resistência Mecânica Na Sua Utilização, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Atoxica Na Ponta, Bico LUER LOOK, Estéril Siliconada Com Capacidade de 05ml Sem Agulha, embalada Individualmente Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico	6.000	UN	R\$ 0,15	R\$ 900,00

	Laboratorial Que Comprove o Cumprimento Da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
214	SERINGA 10 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML – SEM AGULHA – UNIDADE. Descrição: Seringa Desc. Bico Slip, 10ml, S/Agulha, Estéril. Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Polipropileno, atóxica, Apresentando Rigidez e Resistência, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Na Ponta Bico Slip, Esterilizado Em Raios Gama Ou Oxido de Etileno Siliconizada Com Capacidade de 10ml, Sem Agulha, embalada Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asseptica, o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico Laboratorial Que Comprove o Cumprimento da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	6.000	UN	R\$ 0,24	R\$ 1.440,00
215	SERINGA 20 ML – UNIDADE. SERINGA DE 20 ML. Descrição: SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML – SEM ROSCA SEM AGULHA. Seringa descartável, em plástico atóxico apirogênico, com seringa resistente, nítida e indelével; apresentando rigidez e resistência mecânica, corpo com graduação a cada 1 ml; marcas numéricas a cada 5 ml; embolo com anel de vedação em borracha, com anel de retenção no cilindro, bico sem rosca, estéril, siliconada, com deslizamento.	6.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 270/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: FORCE MEDICAL INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
46	FITA MICROPORE HIPOALERGÊNICA – UNIDADE. Descrição: Fita Hipoalérgica De Não Tecido De Rayon E Viscose De Alta Aderência. Medida 25 Mm X 10 M (Micropore) Fita cirúrgica composta por rayon de viscose não tecido, recoberta com adesivo de acrilato hipoalergênico, sensível a pressão, livre de látex. Fita não oclusiva permitindo a transpiração da pele. Adesivo resistente a umidade, mas não impermeável. Fita hipoalergênica é indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa que permite a pele respirar livremente. Cor BRANCA. Indicações de uso: Curativos em geral, Áreas que requerem trocas frequentes de curativos, Ideal de neonatos até pacientes idosos. Medida: 25mm x 10m Capa/Carretel. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	8.325	UN	R\$ 4,70	R\$ 39.127,50

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
161	FITA MICROPORE HIPOALERGÊNICA – UNIDADE. Descrição: Fita Hipoalérgica De Não Tecido De Rayon E Viscose De Alta Aderência. Medida 25 Mm X 10 M (Micropore) Fita cirúrgica composta por rayon de viscose não tecido, recoberta com adesivo de acrilato hipoalergênico, sensível a pressão, livre de látex. Fita não oclusiva permitindo a transpiração da pele. Adesivo resistente a umidade, mas não impermeável. Fita hipoalergênica é indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa que permite a pele respirar livremente. Cor BRANCA. Indicações de uso: Curativos em geral, Áreas que requerem trocas frequentes de	2.775	UN	R\$ 4,70	R\$ 13.042,50

	curativos, Ideal de neonatos até pacientes idosos. Medida: 25mm x 10m Capa/Carretel. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
--	--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 271/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
47	FITA CREPE 19 X 50 HOSPITALAR – UNIDADE. Descrição: Fita adesiva composta de papel crepado branco e adesivo à base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos mesmo após autoclavagem. Para uso geral e fechamento de pacotes a serem esterilizados à vapore Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	14.400	UN	R\$ 3,03	R\$ 43.632,00
99	SERINGA 10 ML – UNIDADE. SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML – SEM AGULHA – UNIDADE. Descrição: Seringa Desc. Bico Slip, 10ml, S/Agulha, Estéril. Seringa Descartável Em Plástico, atóxico, apirogênico Polipropileno, atóxica, Apresentando Rigidez e Resistência, Corpo Com Graduação Milimetrada, Embolo Com Borracha Na Ponta Bico Slip, Esterilizado Em Raios Gama Ou Oxido de Etileno Siliconizada Com Capacidade de 10ml, Sem Agulha, embalada Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asseptica,	18.000	UN	R\$ 0,24	R\$ 4.320,00

	o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analítico Laboratorial Que Comprove o Cumprimento da NBR ISO 7886 e Legislação Atual Vigente. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
115	CAMISOLA PARA PACIENTE EM TNT – DESCARTÁVEL – UNIDADE. Especificação Técnica: Características Técnicas: • SMS gramatura 50g/m²; • Atóxico. • Isento de látex. • Sem manga. • Modelagem unissex. • Sem colarinho. • Acabamento em solda ultrassônica. Cor: azul.	1.800	UN	R\$ 4,08	R\$ 7.344,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 272/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
72	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 5 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 5 (11,0 mm).	9	UN	R\$ 67,99	R\$ 611,91
73	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 6 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 6 (12,0 mm).	9	UN	R\$ 67,99	R\$ 611,91
83	BOUGIE ADULTO. Descrição: Bougie para intubação traqueal – Tamanho Adulto Descartável / estéril; Tamanho: Adulto para uso com tubos traqueais entre 5.5mm a	8	UN	R\$ 30,99	R\$ 247,92

	10,0mm; Comprimento: 70 cm; Espessura: 5 mm (15F)*; Cor contrastante (amarelo brilhante): destaca visualmente durante as manobras; *Superfície antiaderente, facilita o deslizar do tubo traqueal; *Segmento distal angulado com marca visual indicativa em seu ponto de deflexão; * Haste com escala graduada bilateral, dupla e invertida, proporciona referência de posicionamento para o uso em ambos os sentidos (extremidade angulada ou reta); * Marcações situadas na face anterior do favorecem a leitura durante o procedimento; *Pontas arredondadas e a traumáticas; Fabricado em Polietileno de baixa densidade com superfície ultrapolida. # ISENTA DE LÁTEX; #Apresentação: estéril, embalado em envelope individual com face transparente e pronto para uso imediato.				
84	BOUGIE INFANTIL – UNIDADES. Descrição: Descartável / estéril Dispositivo auxiliar imprescindível para facilitar a intubação traqueal em procedimentos anestésico/cirúrgicos de rotina e/ou em emergências; Tamanho: PEDIÁTRICO – para uso com tubos traqueais entre 3,0 mm a 4,5mm; Comprimento: 54 cm; Espessura: 2,0 mm (6F); * Cor contrastante (amarelo brilhante): destaca visualmente durante as manobras; *Superfície antiaderente, facilita o deslizar do tubo traqueal; *Segmento distal angulado com marca visual indicativa em seu ponto de deflexão; * Haste com escala graduada bilateral, dupla e invertida, proporciona referência de posicionamento para o uso em ambos os sentidos (extremidade angulada ou reta); * Marcações situadas na face anterior para favorecer a leitura durante o procedimento; *Pontas arredondadas e a traumáticas; * Fabricado em Polietileno de baixa densidade com superfície ultrapolida. * ISENTA DE LÁTEX; * Apresentação: estéril, embalado em envelope individual com face transparente e pronto para uso imediato.	8	UN	R\$ 30,22	R\$ 241,76

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
160	ESPARADRAPO DE 10 CM X 4,5 MT – UNIDADE. Descrição: Composto de tecido 100% algodão, ALTA ADERÊNCIA, impermeável. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, entre outros. Enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegidos também por capas, que mantém a integridade do produto. Tamanho 10 cm x 4,5 m. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	1.980	UN	R\$ 13,59	R\$ 26.908,20
165	MASCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Máscara para Traqueostomia; Em Material Transparente, Macio, Atoxico, Com Cúpula Em Acrílico Que Gira 360 Graus; Conector para Umidificação Com Extensão de O2(micro Nebulização); Elástico Ajustável P/fixação; Tamanho Adulto; Reutilizável; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Embalagem Individual; a Apresentação do Produto Devera obedecer a Legislação Vigente.	30	UN	R\$ 20,61	R\$ 618,30
166	MASCARA PARA TRAQUEOSTOMIA INFANTIL – UNIDADE. Descrição: Especificação Técnica: Máscara para Traqueostomia; Em PVC, Macio, Atoxico, Com Conector Tubo Que Gira 360°, para Tubos Corrugados 22 mm, Forma Anatômica; Com Elástico Resistente para Fixação; Tamanho Pediátrico; Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera obedecer a Legislação Atual Vigente.	30	UN	R\$ 20,50	R\$ 615,00
185	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 3 – UNIDADE. Descrição: Cânula	3	UN	R\$ 92,86	R\$ 278,58

	de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 3 (9,0 mm).				
186	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 4 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 4 (10,0 mm).	3	UN	R\$ 92,86	R\$ 278,58
187	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 5 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 5 (11,0 mm).	3	UN	R\$ 67,99	R\$ 203,97
188	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL 6 – UNIDADE. Descrição: Cânula de traqueostomia metálica, 100% aço inoxidável, contendo mandril, cânula interna e externa. Resistente ao processo de esterilização. Com identificação da marca e numeração na parte externa do material e local para fixação. Nº 6 (12,0 mm).	3	UN	R\$ 67,99	R\$ 203,97
198	BOUGIE ADULTO. Descrição: Bougie para intubação traqueal – Tamanho Adulto Descartável / estéril; Tamanho: Adulto para uso com tubos traqueais entre 5.5mm a 10,0mm; Comprimento: 70 cm; Espessura: 5 mm (15F)*; Cor contrastante (amarelo brilhante): destaca visualmente durante as manobras; *Superfície antiaderente, facilita o deslizar do tubo traqueal; *Segmento distal angulado com marca visual indicativa em seu ponto de deflexão; * Haste com escala graduada bilateral, dupla e invertida, proporciona referência de posicionamento para o uso em ambos os sentidos	2	UN	R\$ 30,99	R\$ 61,98

	(extremidade angulada ou reta); * Marcações situadas na face anterior do favorecem a leitura durante o procedimento; *Pontas arredondadas e a traumáticas; Fabricado em Polietileno de baixa densidade com superfície ultrapolida. # ISENTO DE LÁTEX; #Apresentação: estéril, embalado em envelope individual com face transparente e pronto para uso imediato.				
199	BOUGIE INFANTIL – UNIDADES. Descrição: Descartável / estéril Dispositivo auxiliar imprescindível para facilitar a intubação traqueal em procedimentos anestésico/cirúrgicos de rotina e/ou em emergências; Tamanho: PEDIÁTRICO – para uso com tubos traqueais entre 3,0 mm a 4,5mm; Comprimento: 54 cm; Espessura: 2,0 mm (6F); * Cor contrastante (amarelo brilhante): destaca visualmente durante as manobras; *Superfície antiaderente, facilita o deslizar do tubo traqueal; *Segmento distal angulado com marca visual indicativa em seu ponto de deflexão; * Haste com escala graduada bilateral, dupla e invertida, proporciona referência de posicionamento para o uso em ambos os sentidos (extremidade angulada ou reta); * Marcações situadas na face anterior para favorecer a leitura durante o procedimento; *Pontas arredondadas e a traumáticas; * Fabricado em Polietileno de baixa densidade com superfície ultrapolida. * ISENTO DE LÁTEX; * Apresentação: estéril, embalado em envelope individual com face transparente e pronto para uso imediato.	2	UN	R\$ 30,22	R\$ 60,44

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 273/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA EPP
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
77	COLCHÃO CAIXA DE OVO – UNIDADES. Unidade de referência: unidades.	90	UN	R\$ 61,85	R\$ 5.566,50

	Descrição: Medidas: 1,88 x 0,80 x 6 cm (Solteiro); Densidades: DS-28; Composição: 100% espuma poliuretano; Cores disponíveis: Variada (de acordo com a produção).				
110	TOALHA BANHO – UNIDADE. Descrição: Toalha de Banho. Descrição: Tecido 90% algodão e 10 % poliéster, Medida mínima: 0,70 cm X 1, 30 cm, Cor: Branca, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	750	UN	R\$ 30,00	R\$ 22.500,00
111	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Cama Hospitalar; Em Poliuretano, Sem Zíper, Costura Resistente, Interna Dupla, Não Propagar Chamas e Alta Durabilidade; Densidade 33, Costura Deve Evitar a Entrada de Líquidos; Revestido Em Napa, Impermeável, Cor Azul, Sem Fendas, Rebarbasou Dobras Que Permitam Acumulo de Sujeira; Dimensões: Aproximadas 190x68x12 Cm.	18	UN	R\$ 399,67	R\$ 7.194,06

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
192	COLCHÃO CAIXA DE OVO – UNIDADES. Unidade de referência: unidades. Descrição: Medidas: 1,88 x 0,80 x 6 cm (Solteiro); Densidades: DS-28; Composição: 100% espuma poliuretano; Cores disponíveis: Variada (de acordo com a produção).	30	UN	R\$ 61,85	R\$ 1.855,50
217	TRAVESSEIRO – UNIDADE. Descrição: Travesseiro; Medindo 60 x 40 Cm; Hospitalar Adulto; Enchimento Confeccionado Em Flocos de Espuma de Poliuretano; Com Revestimento Em Courvin Eletronicamente.	15	UN	R\$ 44,57	R\$ 668,55
225	TOALHA BANHO – UNIDADE. Descrição: Toalha de Banho. Descrição: Tecido 90% algodão e 10 % poliéster, Medida mínima: 0,70 cm X 1, 30 cm, Cor: Branca, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM –	250	UN	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00

	AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.				
226	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Cama Hospitalar; Em Poliuretano, Sem Zíper, Costura Resistente, Interna Dupla, Não Propagar Chamas e Alta Durabilidade; Densidade 33, Costura Deve Evitar a Entrada de Líquidos; Revestido Em Napa, Impermeável, Cor Azul, Sem Fendas, Rebarbasou Dobras Que Permitam Acumulo de Sujeira; Dimensões: Aproximadas 190x68x12 Cm.	6	UN	R\$ 399,67	R\$ 2.398,02

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 274/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: FUSION PRODUTOS HOSPITALARES E SAÚDE LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
78	PALLETS. Descrição: Pallets de plástico; Dimensões (A X L X C): 132 x 1000 x 600 mm; Cor: Preto; Material: PP – Polipropileno.	38	UN	R\$ 237,80	R\$ 9.036,40
112	COLCHÃO PARA MACA HOSPITALAR – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Maca Com Grade, costuras Paralelas Internas, Reforçado C/zíper e Ilhões; Em Espuma, de Poliuretano; Densidade 28 Bloco Único; Revestido Em Corvin Na Cor Azul; Dimensões: 1.80 x 60cm de Larg x 10cm Espessura.	27	UN	R\$ 194,85	R\$ 5.260,95

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
193	PALLETS. Descrição: Pallets de plástico; Dimensões (A X L X C): 132 x 1000 x 600 mm; Cor: Preto; Material: PP – Polipropileno.	12	UN	R\$ 237,80	R\$ 2.853,60
227	COLCHÃO PARA MACA HOSPITALAR – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Maca Com Grade, costuras Paralelas Internas, Reforçado C/zíper e	9	UN	R\$ 194,85	R\$ 1.753,65

Ilhões; Em Espuma, de Poliuretano; Densidade 28 Bloco Único; Revestido Em Corvin Na Cor Azul; Dimensões: 1.80 x 60cm de Larg x 10cm Espessura.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 276/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
91	TUBO DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO DE PLÁSTICO COM GEL SEPARADOR – PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificação Técnica: Tubo Coleta de Sangue a Vácuo; Em Plástico Transparente/translúcido; Estéril; Sem Anticoagulante; Com Gel Separador Inerte e Ativador de Coagulo; Tampa Na Cor Característica; Com Capa Protetora Em Polímero Resistente; para Aspiração de 6 a 9 MI; Medindo: 13 x 75 Mm (diam x Comp); Com Identificação No Tubo Com o Nome do Reagente; Validade; Fórmula; Capacidade; Acondicionado Em Caixa Com Proteção Entre Os Tubos; Constar No Rotulo do Produto Número de Lote; Data de Fabricação; Validade; Fórmula e Procedência.	225	PC	R\$ 70,00	R\$ 15.750,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 277/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: SNO CORRELATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
95	LENÇOL TNT – PACOTE 10 UNIDADES. Lençol Descartável TNT Gramatura 30 Gramas – Pacote Com 10 Unidades. Descrição: Lençol Descartável 2,00 m A 0,90 em Tecido a Base de Fibras de Polipropileno, na Cor Branca Com Elástico Reforçado Em Toda Borda Gramatura de	2.700	PC	R\$ 7,90	R\$ 21.330,00

30 G/mma Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 278/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: BROTHERS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
101	COBERTOR. UNIDADE. Descrição: Cobertor; Solteiro; Antialérgico, antimoho, acondicionado em embalagem plástica individual, para uso hospitalar. Misto; Composto de 65% Poliéster, 15% Acrílico, 10% Algodão, 5% Viscose, 5% Polipropileno; Antialérgico; Pesando No Mínimo de 260 G/m2; Acabamento Em Cetim Em Todo o Contorno; O tecido deve ser de primeira qualidade. Medindo (Lxc) (1,80x2,10)m; Com Logo bordado em um dos cantos da peça, medindo 30 x 20 cm, o bordado deve ser aplicado diretamente sobre o tecido, No logo deverá ser escrito: PSM AVARÉ, Máquina Reta 1 Agulha Ponto Fixo para Fixação e Pesponto; Resistente a Processo de Lavagem Industrial; com cores firmes, que não descoram e nem apresentam manchas, mesmo após muitas lavagens. Cor: Listrado.	75	UN	R\$ 56,55	R\$ 4.241,25
103	CAMISOLA ABERTA ATRÁS – UNIDADE. Descrição: Camisola aberta atrás, Com mangas tipo japonesas e gola careca com amarração nas costas por fitas. Comprimento mínimo: 1,20 m. Tamanho G. Tecido: 80 % algodão e 20 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem	225	UN	R\$ 32,62	R\$ 7.339,50

	industrial.				
104	PIJAMAS PARA PACIENTES M – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho M – conjunto, Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	150	UN	R\$ 58,00	R\$ 8.700,00
105	PIJAMAS PARA PACIENTE G – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho G – conjunto. Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	150	UN	R\$ 58,00	R\$ 8.700,00
106	PIJAMAS PARA PACIENTES GG – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho gg – conjunto. Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	75	UN	R\$ 58,00	R\$ 4.350,00
107	TRAÇADO – UNIDADE. Descrição: TRAÇADO EM SARJA CRUA 3x1. Descrição: Medida mínima: 160 x 120 cm. Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	375	UN	R\$ 31,61	R\$ 11.853,75
108	LENÇOL HOSPITALAR – UNIDADE. Descrição: Tecido: 180 fios – misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Sem elástico, Medida mínima: 1,80 m x 2,20 m, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	3.000	UN	R\$ 37,56	R\$ 112.680,00
109	FRONHA – UNIDADE. Descrição: Tecido: 180 fios – misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Medida mínima: 0,50 cm x 0,70 cm, Cor: Branca, Logomarca na COR PRETO na extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Tecido resistente a lavagem hospitalar.	750	UN	R\$ 11,30	R\$ 8.475,00
113	CAMPO CIRÚRGICO DE MESA 0,80 x 0,80 – UNIDADE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Campo Cirúrgico Simples em	75	UN	R\$ 18,20	R\$ 1.365,00

	Brim, 100% algodão, 260 gramas, cor verde/azul com silk de uma cor de até 15 cm. Medida: 0,80x0,80.				
114	CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 – UNIDADE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Campo Cirúrgico Duplo com Fenestra em Brim, 100% algodão, 260 gramas, cor verde/azul com silk de uma cor de até 15 cm. Medida: 0,50x0,50.	75	UN	R\$ 14,21	R\$ 1.065,75

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
216	COBERTOR. UNIDADE. Descrição: Cobertor; Solteiro; Antialérgico, antimofo, acondicionado em embalagem plástica individual, para uso hospitalar. Misto; Composto de 65% Poliéster, 15% Acrílico, 10% Algodão, 5% Viscose, 5% Polipropileno; Antialérgico; Pesando No Mínimo de 260 G/m2; Acabamento Em Cetim Em Todo o Contorno; O tecido deve ser de primeira qualidade. Medindo (Lxc) (1,80x2,10)m; Com Logo bordado em um dos cantos da peça, medindo 30 x 20 cm, o bordado deve ser aplicado diretamente sobre o tecido, No logo deverá ser escrito: PSM AVARÉ, Máquina Reta 1 Agulha Ponto Fixo para Fixação e Pesponto; Resistente a Processo de Lavagem Industrial; com cores firmes, que não descoram e nem apresentam manchas, mesmo após muitas lavagens. Cor: Listrado.	25	UN	R\$ 56,55	R\$ 1.413,75
218	CAMISOLA ABERTA ATRÁS – UNIDADE. Descrição: Camisola aberta atrás, Com mangas tipo japonesas e gola careca com amarração nas costas por fitas. Comprimento mínimo: 1,20 m. Tamanho G. Tecido: 80 % algodão e 20 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial.	75	UN	R\$ 32,62	R\$ 2.446,50
219	PIJAMAS PARA PACIENTES M – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho M – conjunto, Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na	50	UN	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00

	COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.				
220	PIJAMAS PARA PACIENTE G – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho G – conjunto. Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	50	UN	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
221	PIJAMAS PARA PACIENTES GG – UNIDADE. Descrição: Pijama tamanho gg – conjunto. Tecido Misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	25	UN	R\$ 58,00	R\$ 1.450,00
222	TRAÇADO – UNIDADE. Descrição: TRAÇADO EM SARJA CRUA 3x1. Descrição: Medida mínima: 160 x 120 cm. Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	125	UN	R\$ 31,61	R\$ 3.951,25
224	FRONHA – UNIDADE. Descrição: Tecido: 180 fios – misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Medida mínima: 0,50 cm x 0,70 cm, Cor: Branca, Logomarca na COR PRETO na extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Tecido resistente a lavagem hospitalar.	250	UN	R\$ 11,30	R\$ 2.825,00
228	CAMPO CIRÚRGICO DE MESA 0,80 x 0,80 – UNIDADE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Campo Cirúrgico Simples em Brim, 100% algodão, 260 gramas, cor verde/azul com silk de uma cor de até 15 cm. Medida: 0,80x0,80.	25	UN	R\$ 18,20	R\$ 455,00
229	CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 – UNIDADE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Campo Cirúrgico Duplo com Fenestra em Brim, 100% algodão, 260 gramas, cor verde/azul com silk de uma cor de até 15 cm. Medida: 0,50x0,50.	25	UN	R\$ 14,21	R\$ 355,25

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 279/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para

uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: KIENTRO BRASIL LTDA ME

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
137	FIO DE SUTURA NONOFILAMENTAR NYLON PRETO 2-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de sutura monofilamentar nylon preto diâmetro 2-0, 45 cm de comprimento. Agulha 3 cm de cuticular, 3/8 curvatura.	15	CX	R\$ 27,82	R\$ 417,30
138	FIO DE SUTURA MONOFILAMENTAR NYLON PRETO 3-0 – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de sutura monofilamentar nylon preto diâmetro 3-0, 45 cm de comprimento. Agulha 3 cm de cuticular, 3/8 curvatura.	30	CX	R\$ 29,99	R\$ 899,70
139	FIO DE SUTURA MONO NYLON 4-0 AGULHA CIRCULAR 3/8 DE 3,0 CM – CAIXA 24 UNIDADES. Descrição: Fio de Sutura Nylon; Monofilamento Preto; Não Absorvível; Medindo 45 cm de Comprimento; Número 4-0; Agulha 3/8 Circulo de 3,0 cm, indicação cuticular, Embalado Em envelope individual, estéril, em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica; o Produto Devera Ser Entregue Conforme a Legislação Atual Vigente.	30	CX	R\$ 33,97	R\$ 1.019,10

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 280/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: ARLIMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
162	FITA CREPE 19 X 50 HOSPITALAR – UNIDADE. Descrição: Fita adesiva composta de papel crepado branco e adesivo à base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos mesmo após autoclavagem. Para uso geral e fechamento de pacotes a serem esterilizados à vapore Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra	4.800	UN	R\$ 3,53	R\$ 16.944,00

	defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
230	CAMISOLA PARA PACIENTE EM TNT – DESCARTÁVEL – UNIDADE. Especificação Técnica: Características Técnicas: • SMS gramatura 50g/m²; • Atóxico. • Isento de látex. • Sem manga. • Modelagem unissex. • Sem colarinho. • Acabamento em solda ultrassônica. Cor: azul.	600	UN	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 281/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: NEW MED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA ME

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
203	TUBO DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO DE PLÁSTICO – VERMELHO – PACOTE COM 100 UNIDADES. Descrição: Tubo pra coleta de sangue a vácuo em plástico s/ anticoagulante 10 ml Tampa Vermelha Tubo para coleta de sangue a vácuo em plástico, transparente / translúcido, estéril sem anticoagulantes Tampa na cor Vermelha, com capa protetora em polímero resistente para aspiração de 10 a 11 ml tubo de aproximadamente 13x75 mm com identificação no tubo com o nome do reagente, validade, fórmula, capacidade acondicionada em caixa com proteção entre os tubos constar no rótulo do produto n° de Lote, Data de Fabricação/Validade, Fórmula e Procedência, embalagem deverá conter n° do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	90	PC	R\$ 90,30	R\$ 8.127,00
204	TUBO DE COLETA DE SANGUE À VÁCUO DE VIDRO – AZUL – PACOTE	6	PC	R\$ 69,94	R\$ 419,64

	COM 100 UNIDADE. Descrição: Tubo coleta sangue vidro/PP citrato de sódio 4,5ML Tampa Azul Tubo para coleta de sangue a vácuo em vidro/polipropileno Transparentes com citrato de sódio tampa cor azul, de borracha siliconada e com capa protetora para aspiração de 4,5 ml, tubo com 13 mm x 75 mm, estéril, apirogênico e resistente a centrifugação de 3000 a 3500 Rpm até 15 min com identificação aderida ao tubo, aspiração, nº de lote, data de fabricação/validade acondicionado em caixa com 100 tubos constar no rótulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde. Embalagem deverá contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde. Embalagem deverá conter nº do Lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.				
205	TUBO DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO (HEMOGRAMA) – PACOTE COM 100 UNIDADES. Descrição: Tubo para coleta de sangue a vácuo em plástico em EDTA tampa roxa 4 a 5,0 ml Tubo para coleta de sangue a vácuo em plástico, transparente/translúcido, estéril com EDTAs tampa cor roxa, com capa protetora em polímero resistente, apirogênicos para aspiração de 4 a 5 ml tubo aproximadamente 13x75mm, resistente a centrifugação 3000 a 3500rpms com identificação no tubo com o nome do reagente, validade, fórmula, capacidade acondicionada em caixa com proteção entre os tubos constar no rótulo do produto nº de lote, data de fabricação/validade, fórmula e procedência, validade mínima de 1 ano embalagem deverá conter nº do Lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	72	PC	R\$ 62,94	R\$ 4.531,68
206	TUBO DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO DE PLÁSTICO COM GEL SEPARADOR – PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificação Técnica: Tubo	75	PC	R\$ 118,99	R\$ 8.924,25

Coleta de Sangue a Vácuo; Em Plástico Transparente/translúcido; Estéril; Sem Anticoagulante; Com Gel Separador Inerte e Ativador de Coagulo; Tampa Na Cor Característica; Com Capa Protetora Em Polímero Resistente; para Aspiração de 6 a 9 MI; Medindo: 13 x 75 Mm (diam x Comp); Com Identificação No Tubo Com o Nome do Reagente; Validade; Fórmula; Capacidade; Acondicionado Em Caixa Com Proteção Entre Os Tubos; Constar No Rotulo do Produto Número de Lote; Data de Fabricação; Validade; Fórmula e Procedência.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 282/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: M TESTA ATACADO LTDA EPP

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
210	LENÇOL TNT – PACOTE 10 UNIDADES. Lençol Descartável TNT Gramatura 30 Gramas – Pacote Com 10 Unidades. Descrição: Lençol Descartável 2,00 m A 0,90 em Tecido a Base de Fibras de Polipropileno, na Cor Branca Com Elástico Reforçado Em Toda Borda Gramatura de 30 G/mma Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter N.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	900	PC	R\$ 8,31	R\$ 7.479,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 173/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 105/25 – **ATA DE REGISTRO:** 283/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material descartável e enxoval para uso das Unidades de Saúde e Pronto Socorro, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: M J TÊXTIL LTDA EPP

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
223	LENÇOL HOSPITALAR – UNIDADE. Descrição: Tecido: 180 fios – misto: 50 % algodão e 50 % poliéster, Sem elástico, Medida mínima: 1,80 m x 2,20 m, Cor: Branco, Logomarca na COR PRETO em toda a extensão diagonal Logomarca: PSM – AVARÉ, Resistente a lavagem industrial e hospitalar.	1.000	UN	R\$ 34,90	R\$ 34.900,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/11/2025

PROCESSO: 324/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/25 – **ATA DE REGISTRO:** 048/26

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de segurança desarmada, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura

DETENTORA: FOCCUS SEGURANÇA PRIVADA LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Empresa deverá atender eventos de pequeno e médio porte, com uniforme de identificação completo. Quantidade: 600 (seiscentos) diárias de Seguranças, que corresponde até 8 horas de trabalho.	600	Diárias	R\$ 188,83	R\$ 113.298,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 25/2/2026

PROCESSO: 180/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 108/24 – **ATA DE REGISTRO:** 311/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressora compacta wireless, com fornecimento e instalação de equipamentos com tecnologia laser ou led, monocromático (impressão em preto), bem com software para controle, gerenciamento e contabilização (bilhetagem) de impressão, com fornecimento de peças originais, suprimentos incluindo toner, técnicos em manutenção, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e insumos originais, exceto papel, pelo período de 12 (doze) meses para até 100 (cem) impressoras, de locação mensal.

DETENTORA: MALUF & TINÓS LTDA

Itens Descritivo	Valor Mensal	Valor Anual
1 Franquia de 1.500 cópias mensais (por impressora) com SLA de 04 horas em horário comercial. Quantidade: Até 90 impressoras	R\$ 5.213,34	R\$ 62.560,08
2 Franquia de 2.000 cópias mensais (por impressora) com SLA de 04 horas, 24 horas por dia.	R\$ 1.263,84	R\$ 15.166,08

Quantidade: Até 10 impressoras.

VALOR GLOBAL DO LOTE: R\$ 6.477,18 R\$ 77.726,16

*1. Valor referente à 90 (noventa) impressoras.

*2. Valor referente à 10 (dez) impressoras.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 07/07/2025. Validade: 25/08/2026

PROCESSO: 016/25 – PREGÃO ELETRÔNICO: 008/25 – ATA DE REGISTRO: 050/25

OBJETO: Fornecimento futuro de medicamentos para atender as farmácias administrativas da Rede Básica, CAPS II, CASE, Pronto Socorro, Mandado Judicial e CESAF.

DETENTORA: RR MEDICAL LTDA

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS FARMÁCIAS ADMINISTRATIVAS DA REDE BÁSICA, CAPS II, CASE, PRONTO SOCORRO, MANDADO JUDICIAL E CESAF - MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA CMED/ANVISA REFERENCIA PREÇO FABRICA (PF) APLICÁVEL AO ESTADO DE SÃO PAULO e PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO (PMVG) APLICÁVEL AO ESTADO DE SÃO PAULO.

(*) TABELA CMED/ANVISA REFERENCIA PREÇO FABRICA (PF) APLICÁVEL AO ESTADO DE SÃO PAULO - PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO (PMVG) APLICÁVEL AO ESTADO DE SÃO PAULO.

**Percentual de desconto: 27%
(vinte e sete por cento)**

Vigência: 12 meses. Assinatura: 23/02/2026. Validade: 24/02/2027

PROCESSO: 074/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO: 041/2026 – ATA DE REGISTRO: 138/2026

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de tela de projeção retrátil para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme edital.

AR IMPORTS LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	02 unid	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL COM TRIPÉ E ESTOJO. Cor: branco opaco (Matte White) - verso: preto ; Formato: 4:3 (vídeo); Diagonal (polegadas): 100"; Área de projeção aproximada : 2032 X 1524 mm; Altura do Tripé aproximada : 3200 mm; Manual com tripé	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 27/04/2026

PROCESSO: 080/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO: 044/2026 – ATA DE REGISTRO: 159/2026

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de leite fluído, conforme edital.

REALCE PRODUTOS LÁCTEOS LTDA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	90.000 litros	Leite fluído pasteurizado, integral, acondicionado em embalagem de 1 litro, devidamente lacrada e com prazo de validade compatível com a logística de distribuição. Produto obtido de leite cru refrigerado, sendo submetido à filtração, padronização e pasteurização, e em seguida resfriado e embalado em máquina automática ficando estocado até a sua comercialização. Embalagem: 1 Litro. Composição: leite pasteurizado Temperatura de estocagem: Inferior a 7º C. Prazo de validade: 5 dias. Embalagem: Polietileno. Conteúdo: leite pasteurizado integral Unidade – litros	R\$ 7,35	R\$ 661.500,00
----	------------------	---	----------	----------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/05/2026

Outros atos

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 056/2026 - PROCESSO Nº 194/2026. EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ME, EPP E MEI. Objeto: Aquisição emergencial de cobertores, travesseiros e colchões para os Serviços de Acolhimento da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **Recebimento das Propostas:** 27 de agosto de 2026 às 08:00 até 01 de setembro de 2026 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 01 de setembro de 2026 às 08:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 01 de setembro de 2026 das 09:00 às 15:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de agosto de 2026 - Fernanda Fogaça dos Santos - Condutora.**

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 058/2026 - PROCESSO Nº 202/2026. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Curativos Especiais, Insumos e produtos destinados ao atendimento de paciente com Demanda Judicial. **Recebimento das Propostas:** 25 de agosto de 2026 às 08:00 até 28 de agosto de 2026 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 28 de agosto de 2026 às 08:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 28 de agosto de 2026 das 09:00 às 15:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de agosto de 2026 - Fernanda Fogaça dos Santos - Condutora.**

AVISO DE EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2026 - PROCESSO Nº 205/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em psiquiatria. **Data de Encerramento:** até 25 de setembro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 25 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2026 - PROCESSO Nº 206/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em oftalmologia. **Data de Encerramento:** até 01 de outubro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 01 de outubro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2026 - PROCESSO Nº 207/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em otorrinolaringologia. **Data de Encerramento:** até 02 de outubro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 02 de outubro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2026 - PROCESSO Nº 208/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em neurologia pediátrica. **Data de Encerramento:** até 05 de outubro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 05 de outubro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2026 - PROCESSO Nº 209/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em psiquiatria infantil. **Data de Encerramento:** até 06 de outubro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 06 de outubro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2026 - PROCESSO Nº 210/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em ortopedia. **Data de Encerramento:** até 07 de outubro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 07 de outubro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2026 - PROCESSO Nº 222/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em neurologia. **Data de Encerramento:** até 23 de setembro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 23 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2026 - PROCESSO Nº 223/2026. Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas em dermatologia. **Data de Encerramento:** até 24 de setembro de 2026 às 08h30. **Data de Abertura:** 24 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 006/2026 - PROCESSO Nº. 191/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e serviços para recapeamento da estrada municipal AVR 030 - Bairro Ponte Alta - Fase III e pavimentação asfáltica em trechos da Rua Lázaro Benedito de Oliveira e Rua Coronel João Cruz. **Recebimento da habilitação e das propostas:** 28 de agosto de 2026 das 08:00 até 17 de setembro de 2026 às 08:00. **Data da Sessão Pública:** 17 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 007/2026 - PROCESSO Nº. 226/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra, materiais, máquinas, equipamentos e serviços para execução de pavimento intertravado com lajotas sextavadas de concreto na Avenida Santa Rita - Bairro Santa Rita. **Recebimento da habilitação e das propostas:** 09 de setembro de 2026 das 08:00 até 28 de setembro de 2026 às 08:00. **Data da Sessão Pública:** 28 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/26 - PROCESSO Nº 195/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI. Objeto: Registro de Preços para eventual futura aquisição de cabos elétricos para uso da Secretaria de Serviços. **Recebimento das Propostas:** 26 de agosto de 2026 às 8:00 até 08 de setembro de 2026 às 8:00. **Abertura das Propostas:** 08 de setembro de 2026 às 8:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 08 de setembro de 2026 às 9:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística**

de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Luciana da Silva - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/26 - PROCESSO Nº. 196/26. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESAS. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura, com instalação, de módulos de uso contínuo diário ou permanente em atendimento à solicitação da Prefeitura Municipal. **Recebimento das Propostas:** 27 de agosto de 2026 das 8 horas até 9 de setembro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 9 de setembro de 2026 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 9 de setembro de 2026 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de agosto de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/26 - PROCESSO Nº. 197/26. EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de curativo solosite gel 85g - Marca Smith & Nephew destinado ao atendimento de pacientes com Demanda Judicial. **Recebimento das Propostas:** 26 de agosto de 2026 das 8 horas até 8 de setembro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 8 de setembro de 2026 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 8 de setembro de 2026 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de agosto de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/26 - PROCESSO Nº. 203/26. ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de brigadistas para atuação preventiva em eventos promovidos ou apoiados pelo Município de Avaré. **Recebimento da Habilitação e da Proposta Inicial:** 24 de agosto de 2026 das 08 horas até 08 de setembro de 2026 às 08 horas. **Data da Sessão Pública:** 08 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 14 de agosto de 2026 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2026 - PROCESSO Nº. 211/2026. EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura

de testes rápidos para diagnóstico de gravidez. **Recebimento das Propostas:** 17 de setembro de 2026 das 08 horas até 30 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 30 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 30 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.licitacaoavare.com.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/2026 - PROCESSO Nº. 214/2026. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. **Objeto:** Aquisição de veículo automotivo novo (zero-quilômetro) tipo hatch, para atender as demandas do Centro Dia do Idoso. **Recebimento das Propostas:** 04 de setembro de 2026 das 08 horas até 22 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 22 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 22 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.licitacaoavare.com.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2026 - PROCESSO Nº. 215/2026. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. **Objeto:** Aquisição de veículo novo (zero-quilômetro) para a Secretaria Municipal de Cultura. **Recebimento das Propostas:** 25 de agosto de 2026 das 08 horas até 08 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 08 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 08 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.licitacaoavare.com.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107/2026 - PROCESSO Nº. 216/2026. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. **Objeto:** Contratação de empresa para a realização de exames de ultrassonografia. **Recebimento das Propostas:** 25 de agosto de 2026 das 08 horas até 10 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 10 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 10 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.licitacaoavare.com.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 108/26 - PROCESSO Nº.

217/26. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESAS. **Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição futura de materiais descartáveis e soluções específicas para as Unidades Básicas, Departamento de Saúde, Setor de Ambulância, Pronto Socorro Municipal e Setor Odontológico. **Recebimento das Propostas:** 4 de setembro de 2026 das 8 horas até 21 de setembro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 21 de setembro de 2026 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 21 de setembro de 2026 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de agosto de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/26 - PROCESSO Nº. 219/26. EXCLUSIVO PARA ME, EPP, MEI. **Objeto:** Contratação de empresa especializada na realização de Oficina de Artesanato para o CRAS II e CRAS III. **Recebimento das Propostas:** 24 de agosto de 2026 das 08 horas até 09 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 09 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 09 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 17 de agosto de 2026 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/26 - PROCESSO Nº 224/26. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. **Objeto:** Registro de Preços para eventual futura contratação de empresa especializada na realização de exames de raio-x, com emissão de laudo médico assinado por profissional habilitado. **Recebimento das Propostas:** 28 de agosto de 2026 às 8:00 até 16 de setembro de 2026 às 8:00. **Abertura das Propostas:** 16 de setembro de 2026 às 8:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 16 de setembro de 2026 às 9:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Luciana da Silva - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/26 - PROCESSO Nº. 225/26. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESAS. **Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços clínicos e terapêuticos às crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e acompanhamento psicológico em grupo para os pais dos autistas. **Recebimento das Propostas:** 26 de agosto de 2026 das 8 horas até 10 de setembro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 10 de setembro de 2026

às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 10 de setembro de 2026 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 17 de agosto de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/2026 - PROCESSO Nº. 227/2026. EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. **Objeto:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos em pneumologia. **Recebimento das Propostas:** 26 de agosto de 2026 das 08 horas até 11 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 11 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 11 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.licitacaoavare.com.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 114/26 - PROCESSO Nº. 228/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI. **Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de material esportivo para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **Recebimento das Propostas:** 16 de setembro de 2026 das 8 horas até 28 de setembro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 28 de setembro de 2026 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 28 de setembro de 2026 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de agosto de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

TERMO DE DELIBERAÇÃO - SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2026 - PROCESSO 192/2026. Considerando as Impugnações da empresa **WG TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.** O Senhor **CÉSAR AUGUSTO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Educação,** no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA a suspensão** da abertura do Processo em epígrafe SINE D I E, até ulterior deliberação. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de agosto de 2026.**

ADJUDICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 055/2026 - PROCESSO Nº 189/2026. Fica adjudicado a empresa **G B DOS SANTOS TRUCK SERVICE ME** no valor de **R\$ 16.980,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta reais),** cujo o

objeto é o registro de preços para aquisição eventual e futura de Arla 32 para a Frota Municipal. **Adjudicado: 14/08/2026.** Gilberto Saito - Secretário Municipal de Serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/26 - PROCESSO Nº. 129/26. Fica adjudicado a empresa **OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA,** no valor global de **R\$ 23.766.422,10 (vinte e três milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e dois reais e dez centavos),** objetivando registro de preços para eventual aquisição futura de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais. **Adjudicado em: 03/08/2026.** Antônio Rodrigues dos Santos Neto - Secretário Municipal de Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2026 - PROCESSO Nº 130/2026. Fica adjudicado as empresas **BR 2000 INDÚSTRIA E METALÚRGICA LTDA,** no valor global de **R\$ 20.183,00 (vinte mil e cento e oitenta e três reais); ZIRICO MÓVEIS LTDA,** no valor global de **R\$5.699,80 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos); TB MÓVEIS E VENDAS CORPORATIVAS LTDA,** no valor global de **R\$50.825,00 (cinquenta mil e oitocentos e vinte e cinco reais); COSTA & SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES LTDA,** no valor global de **R\$ 24.538,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e oito reais); OMC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,** no valor global de **R\$ 7.796,00 (sete mil setecentos e noventa e seis reais); ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME,** no valor global de **R\$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); EMMA MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA,** no valor global de **R\$ 26.110,00 (vinte e seis mil e cento e dez reais); MEGA ELETRÔNICOS LTDA,** no valor global de **R\$ 3.399,90 (três mil trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos); DANIEL LOPES TOLAINE ME,** no valor global de **R\$ 7.903,62 (sete mil novecentos e três reais e sessenta e dois centavos); PR DISTRIBUIDORA LTDA,** no valor global de **R\$1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais); MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,** no valor global de **R\$ 2.484,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e quatro reais); CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA,** no valor global de **26.325,00 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais),** cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição futura de móveis para escritório para as unidades da Saúde. **Adjudicado em: 10/08/2026.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/26 - PROCESSO Nº. 133/26. Fica adjudicado a empresa **D & D CONSTRUÇÃO LTDA ME, Valor Global: R\$ 2.640.400,00 (dois**

milhões, seiscentos e quarenta mil e quatrocentos reais), cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços. **Adjudicado em: 18/8/2026.** Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 080/26 - PROCESSO Nº. 144/26. Fica adjudicado a empresa **JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**, no valor global de **R\$ 519.288,20 (Quinhentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos)**, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis. **Adjudicado em: 18/8/2026.** Regiane de Arruda Daffara – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/26 - PROCESSO Nº. 167/26. Fica adjudicado a empresa **GNO MARKETING E PUBLICIDADE LTDA EPP**, no valor global de **R\$ 8.745,84 (Oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em aulas de desenho e história em quadrinhos. **Adjudicado em: 19/8/2026.** Thais Francini Christino – Secretária Municipal de Cultura.

HOMOLOGAÇÃO

Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços – usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **G B DOS SANTOS TRUCK SERVICE ME**, cujo o objeto é o registro de preços para aquisição eventual e futura de Arela 32 para a Frota Municipal, de que trata a **Dispensa Eletrônica nº 055/2026 - Processo nº 189/2026. Homologado: 14/08/2026.**

Antônio Rodrigues dos Santos Neto – Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/2025 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA (Lotes 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14)**, responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 072/26 - Processo nº. 129/26. Homologado em: 03/08/2026.**

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/2025 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; **HOMOLOGA** as

empresas **BR 2000 INDÚSTRIA E METALÚRGICA LTDA (itens 12, 26 e 33); ZIRICO MÓVEIS LTDA (itens 02 e 23); TB MÓVEIS E VENDAS CORPORATIVAS LTDA(itens 01, 08, 09, 10, 17, 18, 19, 22, 31, 35, 37 e 38); COSTA & SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES LTDA (itens 03, 20, 24, 29, 32, 36 e 39); OMC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA (itens 11 e 30); ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME (itens 06 e 27); EMMA MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA (itens 04, 05 e 25); MEGA ELETRÔNICOS LTDA (item 13); DANIEL LOPES TOLAINE ME (item 21); PR DISTRIBUIDORA LTDA (itens 14 e 34); MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA (item 40) e CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA (itens 15 e 16)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual aquisição futura de móveis para escritório para as unidades da Saúde, referente ao **Pregão Eletrônico nº 073/26 - Processo nº 130/26. Homologado em: 10/08/2026.**

Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **D & D CONSTRUÇÃO LTDA ME (Lotes 01 a 12)**, responsável pelo registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 074/26 - Processo nº. 133/26. Homologado em: 18/8/2026.**

Regiane de Arruda Daffara – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA (Lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11 e 12)**, responsável pelo registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 080/26 - Processo nº. 144/26. Homologado em: 18/8/2026.**

Thais Francini Christino – Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **GNO MARKETING E PUBLICIDADE LTDA EPP**, responsável pelas aulas de desenho e história em quadrinhos, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 089/26 - Processo nº. 167/26. Homologado em: 19/8/2026.**

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/26 - PROCESSO Nº 198/26. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **PRODUTO DIGITAL LTDA** no valor global de **R\$ 12.000,00 (doze mil reais)**, objetivando a prestação de serviços em gestão pública esportiva digital, com fulcro no inc. II do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de agosto de 2026. Carlos Roberto dos Santos - Secretário Municipal de Esportes.**

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/26 - PROCESSO Nº 218/26. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **REFORMATIC PROJETOS E EXECUÇÕES LTDA** no valor global de **R\$ 1.009.448,17 (um milhão, nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos)**, objetivando a Execução de serviços de adequação do sistema de captação de águas e drenagem no Parque de Exposições - EMAPA, com fulcro no inc. VIII do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 13 de agosto de 2026. José dos Santos Callado Neto - Secretário Municipal de Planejamento e Obras.**

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/26 - PROCESSO Nº 220/26. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **MALUF & TINOS LTDA - EPP** no valor global de **R\$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais)**, objetivando a locação de 03 (três) equipamentos multifuncionais coloridos do tipo tanque de tinta, com fulcro no inc. II do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de agosto de 2026. Antônio Rodrigues dos Santos Neto - Secretário Municipal de Administração.**

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/26 - PROCESSO Nº 229/26. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **MEDICAL LIVE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA** no valor global de **R\$ 133.920,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e vinte reais)**, objetivando o registro de preço para aquisição de dieta enteral (Trophic Fiber e Trophic Basic da Marca Prodiel) para atender pacientes de Mandado Judicial, com fulcro no inc. VIII do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 14 de agosto de 2026. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.**

INEXIGIBILIDADE Nº 041/26 - PROCESSO Nº 213/26. Fica ratificada a Inexigibilidade com a empresa **BT COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA**, objetivando a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com carta de exclusividade do elevador instalado no Centro de Saúde I, no valor total de **R\$ 4.434,00 (quatro mil e quatrocentos e trinta e quatro reais)**, com fulcro no artigo 74 inciso I da Lei

Federal nº 14133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 14 de agosto de 2026. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.**

EXTRATO DE ATA DISPENSA ELETRÔNICA

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 055/2026 - Processo nº 189/2026. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** G B DOS SANTOS TRUCK SERVICE ME. **Objeto:** Registro de Preços para aquisição eventual e futura de Arla 32 para a Frota Municipal. **Valor Global:** R\$ 16.980,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta reais). **Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços:** 14/08/2026.

EXTRATO DE ATA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 061/26 - Processo nº 229/26. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** MEDICAL LIVE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. **Objeto:** Registro de Preço para Aquisição de Dieta Enteral (Trophic Fiber e Trophic Basic da Marca Prodiel) Para Atender Pacientes De Mandado Judicial. **Valor Global:** R\$ 133.920,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e vinte reais). **Data da Assinatura da Ata de Registro de Preço:** 14/08/2026.

EXTRATO DE ATA PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 072/26 - Processo nº 129/26. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA. **Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição futura de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais. **Valor Global:** R\$ 23.766.422,10 (vinte e três milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e dois reais e dez centavos). **Data da Assinatura da Ata de Registro:** 03/08/2026.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 073/2026 - Processo nº 130/2026. Órgão gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** BR 2000 INDÚSTRIA E METALÚRGICA LTDA. **Valor Global:** R\$ 20.183,00 (vinte mil e cento e oitenta e três reais). **Detentora:** ZIRICO MÓVEIS LTDA. **Valor Global:** R\$ 5.699,80 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). **Detentora:** TB MÓVEIS E VENDAS CORPORATIVAS LTDA. **Valor Global:** R\$ 50.825,00 (cinquenta mil e oitocentos e vinte e cinco reais). **Detentora:** COSTA & SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES LTDA. **Valor Global:** R\$ 24.538,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e oito reais). **Detentora:** OMC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. **Valor**

Global: R\$ 7.796,00 (sete mil setecentos e noventa e seis reais). Detentora: ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME. Valor Global: R\$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Detentora: EMMA MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA. Valor Global: R\$ 26.110,00 (vinte e seis mil e cento e dez reais). Detentora: MEGA ELETRÔNICOS LTDA. Valor Global: R\$ 3.399,90 (três mil trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Detentora: DANIEL LOPES TOLAINE ME. Valor Global: R\$ 7.903,62 (sete mil novecentos e três reais e sessenta e dois centavos). Detentora: PR DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Global: R\$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais). Detentora: MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. Valor Global: R\$ 2.484,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e quatro reais). Detentora: CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Global: 26.325,00 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais). Objeto: registro de preços para eventual aquisição futura de móveis para escritório para as unidades da Saúde. Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 10/08/2026.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 074/26 - Processo nº. 133/26. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Detentora: D & D CONSTRUÇÃO LTDA ME. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços. Valor Global: R\$ 2.640.400,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil e quatrocentos reais). Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 18/8/2026.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 080/26 - Processo nº. 144/26. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Detentora: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis. Valor Global: R\$ 519.288,20 (Quinhentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 18/8/2026.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 057/26 - Processo nº 198/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Contratada: PRODUTO DIGITAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços em gestão pública esportiva digital. Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). Data da Assinatura do Contrato: 19/08/2026.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 059/26 - Processo nº 218/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Contratada: REFORMATIC PROJETOS E

EXECUÇÕES LTDA. Objeto: Execução de serviços de adequação do sistema de captação de águas e drenagem no Parque de Exposições - EMAPA. Valor Global: R\$ 1.009.448,17 (um milhão, nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos). Data da Assinatura do Contrato: 13/08/2026.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 060/26 - Processo nº 220/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Contratada: MALUF & TINOS LTDA - EPP

Objeto: Locação de 03 (três) equipamentos multifuncionais coloridos do tipo tanque de tinta. Valor Global: R\$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais). Data da Assinatura do Contrato: 19/08/2026.

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Modalidade: Inexigibilidade nº 041/26 - Processo nº 213/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Contratada: BT COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA. Valor Global: R\$ 4.434,00 (quatro mil e quatrocentos e trinta e quatro reais). Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com carta de exclusividade do elevador instalado no Centro de Saúde I. Data da Assinatura: 14/08/2026.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 089/26 - Processo nº. 167/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. Contratada: GNO MARKETING E PUBLICIDADE LTDA EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada em aulas de desenho e história em quadrinhos. Valor Global: R\$ 8.745,84 (Oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). Data da Assinatura do Contrato: 19/8/2026.

TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/25 - PROCESSO Nº 189/25 (Ata de Registro nº 303/25) fica aditado o valor global de R\$ 1.381.435,51 (Um milhão, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos) com a empresa CONCEPT OBRAS LTDA EPP, o que corresponde a aproximadamente 47,90% (Quarenta e sete vírgula noventa por cento) do valor total da ata, que tem como objeto o registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de sinalização viária vertical e horizontal, implantação de lombadas, instalação de abrigos de táxi e ônibus e pavimentação. Assinatura do Termo de Supressão: 19/8/2026.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 089/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a

empresa **CLÍNICA MÉDICA E FONAUDIOLOGIA SÃO LUIZ LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 091/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CLÍNICA OFTALMODERMA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 093/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **LONGEVITA - CLÍNICA MÉDICA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 094/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **PRÓ VIDA AVARÉ CLÍNICA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 096/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a

empresa **QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 026/26 - PROCESSO Nº 151/26 (Contrato nº 081/26)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **THM & THG - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME**, responsável pela realização de show artístico musical da dupla **THAEME E THIAGO**, no dia 12 de junho de 2026, na 1ª FESTA JUNINA a ser realizada no Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **11 de dezembro de 2026**. Claudinei Cardoso Borges – Secretário Municipal de Turismo.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 027/26 - PROCESSO Nº 151/26 (Contrato nº 082/26)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **MK PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA**, responsável pela realização de show artístico musical da dupla **MAY E KAREN**, no dia 13 de junho de 2026, na 1ª FESTA JUNINA a ser realizada no Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **11 de dezembro de 2026**. Claudinei Cardoso Borges – Secretário Municipal de Turismo.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 028/26 - PROCESSO Nº 153/26 (Contrato nº 083/26)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **LUCAS J. DE CASTRO FERREIRA ME**, responsável pela realização de show artístico musical da dupla **LUCCA E MATEUS**, no dia 14 de junho de 2026, na 1ª FESTA JUNINA a ser realizada no Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **11 de dezembro de 2026**. Claudinei Cardoso Borges – Secretário Municipal de Turismo.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 029/26 - PROCESSO Nº 154/26 (Contrato nº 084/26)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **MARIANA FAGUNDES PRODUÇÕES LTDA**, responsável pela realização de show artístico musical da cantora **MARIANA FAGUNDES**, no dia 14 de junho de 2026, na 1ª FESTA JUNINA a ser realizada no Parque de

Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **11 de dezembro de 2026**. Claudinei Cardoso Borges – Secretário Municipal de Turismo.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 035/25 - PROCESSO Nº 149/25 (Contrato nº 078/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **SERV IMAGEM PAULISTANA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA**, responsável pela realização de serviço manutenção preventiva e corretiva no equipamento de Raio-X, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **31 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 68.562,36 (Sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 043/25 - PROCESSO Nº 212/25 (Contrato nº 099/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **INDREL CARE SERVIÇOS LTDA**, responsável pela prestação de manutenção preventiva, corretiva e calibração em equipamentos das câmaras de refrigeração da Marca Indrel pertencentes a Assistência Farmacêutica, sendo 2 (dois) manutenções preventivas anuais e 1 (uma) calibração de sensor anual, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **26 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 50.034,96 (cinquenta mil, trinta e quatro reais e noventa e seis centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/25 - PROCESSO Nº 124/25 (Ata de Registro nº 218/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **FUNERAIS NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA**, responsável pelo registro de preços para eventual contratação futura de empresa especializada para prestação de serviços funerários para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **15 de setembro de 2027**, no valor global de **R\$ 573.750,00 (quinhentos e setenta e três mil, setecentos e cinquenta reais)**. Regiane de Arruda Daffara – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/25 - PROCESSO Nº 152/25 (Ata de Registro nº 208/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **INDMED HOSPITALAR LTDA**, responsável pelo registro de preços para aquisição futura e parcelada dos

medicamentos que não fazem parte do pregão da tabela CMED para as farmácias da Municipalidade, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **08 de setembro de 2027**, no valor global de **R\$ 31.519,61 (trinta e um mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e um centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/25 - PROCESSO Nº 152/25 (Ata de Registro nº 212/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **NUTRIPORT COMERCIAL LTDA**, responsável pelo registro de preços para aquisição futura e parcelada dos medicamentos que não fazem parte do pregão da tabela CMED para as farmácias da Municipalidade, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **08 de setembro de 2027**, no valor global de **R\$ 14.751,90 (quatorze mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/25 - PROCESSO Nº 166/25 (Ata de Registro nº 195/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA**, responsável pelo registro de preços para futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gás medicinais, oxigênio e ar comprimido, com fornecimento de cilindros sob regime de comodato e acessórios para oxigenoterapia e kit de regulador para oxigênio para setores da Secretaria Municipal da Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **19 de agosto de 2027**, no valor global de **R\$ 2.877.281,59 (dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/25 - PROCESSO Nº 195/25 (Ata de Registro nº 220/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **RPA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP**, responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de leite líquido integral, leite em pó integral e leite em pó sem lactose, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **22 de setembro de 2027**, no valor global de **R\$ 43.172,00 (quarenta e três mil, cento e setenta e dois reais)**. Regiane de Arruda Daffara – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

TERMO DE RESCISÃO

Fica **RESCINDIDO UNILATERALMENTE** a **Ata de Registro de Preços nº 221/25** do **PREGÃO**

ELETRÔNICO Nº 123/25 - PROCESSO Nº 200/25, que objetiva o registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais elétricos para atender as necessidades do Paço Municipal. **Assinatura do Termo de Rescisão: 19/08/2026.**

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2026 - PROCESSO Nº. 043/2026**, objetivando a contratação de agência de publicidade e propaganda para realização de atividades integradas que possibilite o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão de execução externa e na distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 21/08/2026.** Ângelo Francisco Zanotto - Secretário Municipal de Comunicação.

Fica **REVOGADO** os **Lotes 01 e 02** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/26 - PROCESSO Nº 069/26**, cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de mistura de agregados graúdos e cascalhos para estradas rurais, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021. **Revogado em: 19/8/2026.** Gilberto Saito - Secretário Municipal de Serviços.

Fica **REVOGADO** os **Itens 07 e 28** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/26 - PROCESSO Nº 130/26**, cujo objeto é o registro de preços eventual aquisição de móveis de escritório da Secretaria Municipal da Saúde, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 18/08/2026.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **REVOGADO** os **LOTES 03 e 09** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/26 - PROCESSO Nº 144/26**, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021. **Revogado em: 18/8/2026.** Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços de

Medicina do Trabalho e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades dos Servidores Públicos Municipais.

Fornecedor: L. G. S. Hayashi Clínica Médica Ltda.
Empenho(s): 996/2026
Valor: R\$ 18.679,62
Avaré, 24 de agosto de 2.026
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização de exames de Ressonância Magnética.

Fornecedor: Urbano & Abdala Ltda.
Empenho(s): 802/2026
Valor: R\$ 28.120,00
Avaré, 24 de agosto de 2.026
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de internação médica especializada em psiquiatria, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de demanda da Secretaria da Saúde.

Fornecedor: Associação Beneficente Espírita de Garça
Empenho(s): 1021/2026
Valor: R\$ 7.280,00
Avaré, 24 de agosto de 2.026
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de gerenciamento de frota com fornecimento de combustível e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Centro America Comércio, Serviço, Gestão Tecnológica Ltda.

Empenho(s): 9355,11549/2026
Valor: R\$ 33.496,25
Avaré, 24 de agosto de 2.026
César Augusto de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de gerenciamento de frota com fornecimento de combustível e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Centro America Comércio, Serviço, Gestão Tecnológica Ltda.

Empenho(s): 7011/2026

Valor: R\$ 407,76

Avaré, 24 de agosto de 2.026

Thais Francini Christino

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para realização de plantões médicos de urgência e emergência e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços do Pronto Socorro Municipal.

Fornecedor: Hera Serviços Médicos Ltda.

Empenho(s): 11553/2026

Valor: R\$ 625.502,63

Avaré, 24 de agosto de 2.026

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de cestas básicas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento a famílias em situação de vulnerabilidade.

Fornecedor: Jade AZ Comercial de Alimentos Ltda.

Empenho(s): 16399/2026

Valor: R\$ 113.330,00

Avaré, 24 de agosto de 2.026

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. E Desenvolvimento Social

.....